Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 098/2025

Data: 11/04/2025

Assunto: Dia D da Recomposição das Aprendizagens

Prezados Gestores,

Estamos nos aproximando da semana do Dia D da Recomposição das Aprendizagens, que

deve ser realizada entre os dias 14 e 17 de abril. Esta será uma oportunidade para engajar os

estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental e da 3ª série do Ensino Médio na retomada de

suas aprendizagens, com base na análise dos dados do Simulado SAEB e nos planos de ação

elaborados pelas escolas.

O foco do Dia D será:

• Apresentar os resultados de forma acessível e pedagógica aos estudantes;

• Destacar os principais pontos de atenção e atuação para os próximos meses, com base

nas habilidades mais desafiadoras identificadas;

• Estimular o protagonismo e o engajamento dos alunos no avanço de suas aprendizagens,

promovendo uma cultura de autoconhecimento e corresponsabilidade.

Contamos com o envolvimento de todos na mobilização da comunidade escolar,

garantindo que esse momento seja significativo, construtivo e alinhado às estratégias de

recomposição em curso.

Para apoiar a rede na organização e execução do Dia D, disponibilizamos uma pasta com

todos os materiais de apoio, incluindo o documento orientador e templates para condução das

atividades com os estudantes.

      Acesse os materiais clicando aqui.

Agradecemos, mais uma vez, pelo comprometimento de toda a rede e seguimos juntos nesta

importante jornada pela recomposição das aprendizagens.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1wY9WdqEW1fAQJKDu9xhrzkCSKccXkatK

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

Atenciosamente,

Comissão de avaliações externas

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br